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Abstrakt

Práce se zabývá popisem tvorby hodnotové nabídky online startupové služby a stanovením plánu

inovace produktu a vývoje služby. Také je analyzováno konkurenční prostředí a okolí společnosti.
Práce vymezuje základní teoretické pojmy a jsou popsány analýzy, ze kterých se vychází v praktické

části diplomové práce. Tvorba hodnotové nabídky se skládá z primárního průzkumu, zákaznického

průzkumu a následného vylepšování služby během ostrého provozu pomocí vhodných nástrojů a
metod. Plán inovace produktu plyne z provedených analýz a interních zdrojů či poznatku přímo ze

zákaznického výzkumu a testování.

Klíčová slova

Startup, konkurence, konkurenční výhoda, konkurenční analýza, hodnotová nabídka, zákaznická
zkušenost,

Abstract

The thesis deals with the description of the creation of the Start-up online services value proposi-

tion and the determination of the plan of product innovation and service development. The com-

petitive environment and the company's surroundings are described. The thesis defines the basic
theoretical concepts and analysis description, which are further used in the practical part of the

theses. The creation of a value proposition is compiled by primary research, customer research and

subsequent service improvement during product launch using appropriate tools and methods. The
product innovation plan results from the analysis performed and internal sources or knowledge

directly from customer research and testing.

Key words

Start-up, competition, competitive advantage, competitive analysis, value proposition, customer
experience
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Úvod

Rychlý nástup technologií posledních let přinesl velké množství nových trendů a dal příležitost vznik-

nout revolučním službám založených například na sdílené ekonomice, tokenizaci1 nebo crowdfun-

dingu2. Díky technologiím je možné uspokojovat zákaznické potřeby na čím dál vyšší úrovni a zákaz-
nická zkušenost se stává ústředním zájmem všech společností. Napříč odvětvími tedy vzniká velmi

agresivní boj o zákazníkovu přízeň. Pomocí technologií, kreativních technik, výzkumných metod a

sociálních sítí se společnosti snaží odhalit nejpalčivější zákaznické problémy nebo naopak aspekty
přinášející zákazníkům přidanou hodnotu. Neboli usilují o získání konkurenční výhody a vymezení

se vůči stávajícím konkurentům.

Technologie už pronikly do všech tradičních odvětví jako je právo, výrobní průmysl, energetický trh,
finančnictví nebo pojišťovnictví. Využitím moderních technologií mohou malé firmy, prostřednic-

tvím snižování provozních nákladů, konkurovat větším firmám, které disponují mnohem obsáhlej-

šími zdroji. Tradiční firmy jsou pak nucené reagovat na odlišné obchodní modely inovativních firem,

a tím uvádět celé odvětví do pohyby vstříc technologické přeměně.

Tato práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí startupové online služby, popisem tvorby

hodnotové nabídky za účelem získání konkurenční výhody a následným doporučením plánu pro

inovaci a vývoj produktu.

Teoretická část objasňuje pojem startup a jeho životní cyklus. Vysvětlené jsou i různé typy startupů

a překážky k úspěšnému přerodu do růstové fáze, kdy projekt začíná sílit a generovat zisky. Dále je
v práci popsána teorie konkurence, konkurenční výhody a konkurenčního prostředí. V souvislosti

s konkurenčním prostředím jsou vysvětlené analýzy, které se popisem konkurenčního prostředí

(makroprostředí a mikroprostředí) zabývají. Poslední kapitola teoretické části je věnována procesu

tvorby hodnotové nabídky a porozumění zákaznickým potřebám.

Praktická část práce kopíruje sled teoretické, kdy první kapitola popisuje vybranou startupovou on-

line službu pomocí základních charakteristik podniku. Následně jsou využity analýzy PEST, Porterova
analýza pěti sil a matice SWOT při popisu konkurenčního prostředí. Poté je popsána samotná tvorba

hodnotové nabídky od primárního výzkumu, přes spuštění webových stránek až po kompletní

změnu designu. Plán společně se shrnutím práce vychází z provedených analýz a interních zdrojů
firmy. Kromě citovaných zdrojů a veřejně dostupných informací o službě, se také opírám o osobní

zkušenost s prací v této firmě.

1 Tokenizace je proces přeměny smysluplné části dat, například čísla účtu, na náhodný řetězec znaků zvaný
token, který nemá smysluplnou hodnotu, pokud je rozluštěn. Tokeny slouží jako odkaz na původní data, ale
nelze je použít k uhodnutí těchto hodnot. (McAfee, 2021)
2 Crowdfunding je, když podniky, organizace nebo jednotlivci financují projekt nebo podnik prostřednictvím
menších finančních darů. Na jeden projekt se tudíž složí větší množství lidí. (Johnson, 2021)

| 6

| 7

TEORETICKÁ ČÁST

| 8

1 Startupy

Každý, kdo se dnes zajímá o technologický pokrok, digitalizaci nebo podnikání celkově, musí jedno-

značně znát termín startup. Tento název charakterizuje nově vzniklé podnikatelské projekty či firmy,

většinou související s informačními technologiemi nebo online prostředím. Mentalita těchto mla-

dých firem většinou spočívá v tom dostat se s co nejmenšími náklady do plnohodnotného chodu.

Následující kapitola obsahuje základní definice, charakteristiky a fungování startupových projektů

Definice startupu

První vysvětlení pojmu startup může říkat, že startup je dočasně fungující organizace hledající jed-

noduše škálovatelný, opakovatelný a profitující byznysový plán. (Blank, 2012)

Další definice označuje startup za firmu vytvářející službu či produkt v prostředí veliké nejistoty, pak
tedy všechny případy jakýchkoli nových projektů vlád, velkých firem, neziskových organizací nebo

obchodních podniků mohou být označovaný za startup. (Ries, 2011)

Začínající firmy mohou být klasifikované jako projekty technických podnikatelů, kteří touží vytvořit

vlastní funkce a kusy technologií jejichž záměr se zakládá na tržní příležitosti. (Smith, 1983)

Pojem startup definuje společnost v prvních fázích provozu. Obvykle je zakládá jeden nebo více

podnikatelů dohromady, kteří věří, že po daném produktu (zboží či služba) je na trhu poptávka.
Kvůli počátečním velkým nákladům a omezeným výnosům, často hledají kapitál z různých zdrojů,

jako například od různých investorů. (James, 2020)

Podle zmíněných definic se tedy jedná o začínající projekt nebo projekt v rané fázi provozu, kde mají
zakladatelé motivaci v krátké době vybudovat plnohodnotně fungující firmu pomocí velmi omeze-

ných zdrojů, v některých případech s výhodou většího kapitálu od investorů.

Nejčastější formou investovaného kapitálu do startupových projektů je takzvaný venture kapitál
neboli alternativní zdroj financování. Poskytnutím finančního kapitálu taktéž do daného projektu

vstupuje a získává určitý podíl, většinou menšinový. Vedle poskytovaného kapitálu se investor i ak-

tivně podílí na chodu startupového projektu, poskytuje vedení rady či expertízu v oblasti strategie,
obchodu a finančního hospodářství. Později investor odchází ze společnosti během takzvaného

„exitu“. Jedná se předem připravený výstup, při kterém investor prodává svůj podíl jinému investo-

rovi. Často se děje, že podíl zpět odkoupí majitel firmy a tím znovu získává plný podíl, jako na za-

čátku podnikání. (Invest, 20201)
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1.1.1 Lean Startupy

Základy přístupu lean, který je většinou spojený s průmyslovými a výrobními podniky, sahají do

první poloviny 20. století. Světově známa společnost Toyota, specializující se na výrobu automobilů,

je brána jako průkopník této revoluční metody implementované do výrobních procesů.

Zakladatel společnosti Toyota, Sakichi Toyoda, se inspiroval ve Spojených státech amerických při

návštěvě výrobních provozů další světoznámé automobilky Ford. Hlavní inspirací pro japonskou

firmu byly hlavně montážní pásy, které ve spojení s přístupy Jidoka a Just-in-Time, daly dohromady

vzniknout schématu Toyota Production System. (Dekier, 2012)

Lean přístup s vyznačuje pěti hlavními principy:

1. Vytvářet hodnotu pro zákazníka

2. Identifikovat procesy, které tvoří hodnotu

3. Vytvářet rychlý a souvislý proces

4. Produkovat jen to, co chce zákazník

5. Tíhnout po dokonalosti (Ghezzi, 2020)

Štíhlý přístup v této době přebírá i nespočetné množství startupových projektů, což dalo vzniknout

konceptu „The Lean Startup“. TLS přistupuje k tvorbě inovací pomocí neustálého opakovaného ex-

perimentování se samotným produktem. Procesy vývoje produktu nebo služby jsou vysoce flexibilní
a iterativní, kde je velice důležitá zpětná vazba od jednotlivých uživatelů. Je snaha zpustit produkt


[…]


ale nikdo z nich viditelně nekomunikuje výhody jeho založení a funkcionality přinášející hodnotu.
Jedinečný prodejní argument nekomunikuje žádný z uvedených konkurentů. Všichni se soustředí

převážně na marketingovou komunikaci v podobě úspor a bezstarostného srovnání. Dva z uvede-

ných také vyžadují telefonní číslo jako povinný údaj při průchodu vstupním formulářem. Kalkulá-
tor.cz oproti ostatním detailně analyzuje všechny tarify na trhu a nabízí unikátní službu hlídání

konce úvazku, která je součástí unikátního prodejního argumentu Hlídacího vlka.

Metoda Gartnerova magického kvadrantu poskytuje informaci o tom, jak se technologickým fir-
mám daří naplňovat jejich vize, a jak si stojí oproti dalším konkurenčním firmám. Metoda rozděluje

trh na 4 kvadranty:

• Vůdci – svojí vizi naplňují bez problému s dobrými výhledy do budoucna
• Vizionáři – rozumí směřování trhu a mají chtíč změnit fungování trhu, ale zatím vize plně

nenaplňují

• Výklenkáři – soustředí se na malý segment zákazníků a nesnaží se předčít konkurenty
• Vyzyvatelé – dobře naplňují svojí vizi a mají šanci dominovat, ale dostatečně nerozumí trhu

(Gartner, 2021)

Kalkulátor.cz bude patřit do segmentu vizionářů, jelikož má v úmyslu se od ostatních služeb viditel-
něji odlišit pomocí kompletního sjednání všech produktů kompletně online, jasným unikátním
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prodejním argumentem (unikátní funkcionalitou), kvalitou informací a odlišným prodejním mode-

lem. Metoda je placenou službou firmy Gartner, a tudíž nebude v této diplomové práci plně prove-

dena.

Plán postupné inovace produktu bych tedy shrnul do následujících bodů:

• Rozšířit funkcionality zákaznického účtu
• Automatizovat funkcionality Hlídacího vlka (hlídání konce úvazků, hlídání zvýšení ceny,

vyhledávání vyšší úspory)
• Vypracování marketingové komunikace s unikátním prodejním argumentem
• Automatizovat sjednání pojištění pro vozidla
• Rozšířit nabídku srovnání pojištění

• Zavést nabídku srovnání finančních produktů

• Tvorba textového obsahu – SEO marketing

Tučně zvýrazněné body mají sloužit k odlišení se od konkurenčních srovnávacích portálů a mají

představovat přidanou hodnotu pro zákazníky. Nezvýrazněné body plynou z přirozeného vývoje

služby, aby se mohla v pestrosti nabídky dalším službám vyrovnat.
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9 Závěr

Tato práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí startupové služby jejíž hlavní náplní je po-

skytování poradenství v energetickém odvětví a pojištění. Dále práce nastiňuje tvorbu hodnotové
nabídky před startem projektu, a také po jeho startu v prvním roce působení. Výstupem a cílem

celé práce je plán aktivit, které má společnost v úmyslu realizovat za účelem získání konkurenční

výhody ve vysoce konkurenčním odvětví.

V teoretické částí byl hned na začátku vymezen pojem startup a byly popsány různé typy startupo-

vých projektů. Následně byly popsány vývojové fáze startupu a úskalí, kterými musejí začínající pro-

jekty projít, aby se kvalitně připravily na fázi rychlého růstu. Nakonec byly stanoveny faktory přežití
začínajících projektů. Následovalo vymezení pojmů konkurence, konkurenceschopnost a konku-

renční výhoda. Poté v třetí kapitole bylo popsáno konkurenční prostředí a charakterizovány me-

tody, pomocí kterých se provádí analýza makroprostředí a mikroprostředí podniku. Konkrétně se
jednalo o PEST analýzu, která zkoumá politicko-legislativní, ekonomické, sociální a technologické

faktory makroprostředí. Taktéž Porterova metoda pěti sil, která analyzuje nejbližší okolí popisem

pěti nejdůležitějších vlivů působících na daný podnik. Z obou analýz vychází složení matice SWOT.

Tato matice pak charakterizuje silné a slabé stránky podniku, a také příležitosti a hrozby okolí.

Poslední kapitola teoretické části byla věnována popisu tvorby hodnotové nabídky a všechny

aspekty, které její tvorbu ovlivňují. Nakonec byly definovány způsoby zákaznického průzkumu, které

napomáhají porozumění zákaznických potřeb a problémů.

Na začátku praktické části byla obecně popsána vybraná společnost pomocí základních charakteris-

tik jako organizační struktura, vize, mise a poslání. V další části bylo využito analýz vymezených v te-
oretické částí k popisu makroprostředí a mikroprostředí firmy. Poté byla sestrojena matice SWOT

vycházející z analýz PEST a metody pěti sil podle Portera.

V druhá polovina praktické části byla popsána tvorba hodnotové nabídky před zahájením samot-
ného projektu, kdy se využilo zákaznických rozhovorů, online panelových průzkumů a zákaznického

testování s prvními prototypy konkrétních sekcí webových stránek. Primární průzkum byl proveden

za účelem získání základního přehledu energetického odvětví. V další fázi byl kladen velký důraz na
spotřebitelské vnímání trhu s energiemi a jejich hospodaření s energiemi v domácnosti. Taktéž se

zkoumal vztah zákazníka s dodavatelem či zkušenostmi se změnou dodavatele.

Tvorba hodnotové nabídky byla popsána i po spuštění projektu, kdy byly popsány pouze hlavní ak-
tivity. Firma využila analytických nástrojů pro získání podvědomí o zákaznickém chování na webo-

vých stránkách, A/B testování a byl proveden nový design webových stránek.

Plán inovace produktu vychází z provedených analýz prostředí podniku, metod tvorby hodnotové
nabídka, internách zdrojů společnosti a osobní zkušenosti jako zaměstnance společnosti.
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