I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získání konkurenční výhody pomocí inovace produktu online startupové služby
Jméno autora: Jan Zábrodský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zaměřuje na důležité téma startupů, vysvětluje související problematiku, a promítá tuto teorii do praxe konkrétní firmy

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student je velmi samostatný a aktivní, což se projevilo i při zpracování této práce. Komunikaci s vedoucím práce hodnotím velmi dobře

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce vyvažuje teorii a její praktické využití. Po metodické stránce postupuje správně a dokládá dobrou úroveň svých znalostí

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové úrovni nemám k práci námitek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce se odvolává na 90 literárních zdrojů, které využívá dobře a správně cituje

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
není

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma startupů je pro naši univerzitu velmi důležité a oceňuji nejen jeho volbu, ale také dobré zpracování a konkrétní zaměření. Je dobře, že se naši studenti do těchto aktivit v průběhu studia zapojují a umí je vhodným způsobem zhodnotit ve svých závěrečných pracích. Proto hodnotím tuto práci velmi dobře

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 26.5.2021

Podpis: